[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.04.2023 № 27

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе управления социальной защиты населения администрации Тайгинского городского округа
за 2022 год

Заслушав информацию о работе управления социальной защиты населения администрации Тайгинского городского округа за 2022 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе управления социальной защиты населения администрации Тайгинского городского округа за 2022 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по социальной и молодежной политике (Новикова Т.В.).

[image: image2.jpg]£F

Председатель Совета                                                     В.М. Басманов

ИНФОРМАЦИЯ
о работе управления социальной защиты населения
администрации Тайгинского городского округа
за 2022 год
Информация  о финансово- хозяйственной деятельности  за 2022 год
Кадровый состав
Количество штатных единиц на 01.01.2023 - 19,5 в том числе муниципальных служащих – 18, обслуживающего персонала - 1,5 .

На 01.01.2023 в управлении вакансий нет.

Деятельность Управления
Деятельность Управления осуществляется тремя отделами:

- отдел социальных выплат и компенсаций;

- отдел по делам ветеранов, инвалидов, граждан уволенных с военной службы и других категорий граждан;

- отдел бухгалтерского учета и отчетности.

Управление социальной защиты населения администрации Тайгинского городского округа занимается выполнением реализации переданных отдельных государственных полномочий в части исполнения Федеральных законов, Законов Кемеровской области о социальной поддержке отдельных категорий граждан, предоставлением государственной помощи, денежных компенсаций, ежемесячных денежных выплат, пенсий, пособий.
Социальные выплаты и компенсации производились в полном объеме:

- в соответствии с федеральным законом «О ежемесячных выплатах в связи с рождением (усыновлением) 1 ребенка» 418-ФЗ от 28.12.2017 в 2022 году выплату получили 142 семьи;

- в соответствии с законом Кемеровской области № 73-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах отдельным категориям семей в связи с рождением (усыновлением) 3 ребенка или последующих детей» от 09.07.2012 выплату получили за 2022 год - 130 семей;

 - меры социальной поддержки  многодетных семей, воспитывающих трех и более детей в возрасте до 18 лет,  предоставлялись  в 2022 году 323 семьям.

С  20 мая 2020 года ведется прием заявлений  на назначение  ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом Кемеровской области – Кузбасса от 09.04.2020 № 42-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет». За 2022 год выплата произведена 389 получателям на сумму 51133,87 тыс. руб., 254 решений об отказе в назначении выплаты в связи с отсутствием права (доход выше прожиточного минимума) и 201 решение об отказе в назначении в связи с наличием в заявлении недостоверных данных.

Продолжается работа:

В 2022 году работа по оказанию государственной социальной помощь ведется на основании Постановления Правительства Кемеровской области-Кузбасса №187 от 08.04.2021.  За 2021 год заключено 11 социальных контрактов по направлению иные на сумму 726,6 тыс. руб., 15 контрактов на поиск работы – 306,6 тыс. руб. и 21 контракт - по осуществлению ИП (самозанятости) – 5 250,0 тыс. руб. За 2022 год заключено 13 социальных контрактов по направлению иные на сумму 967,6 тыс.руб., 22 контракта на поиск работы – 558,3 тыс. руб., 32 контракта по осуществлению ИП (самозанятости) – 8595,9 тыс. руб., 1 контракт на ЛПХ (личное подсобное хозяйство) – 100,00 тыс. руб.

С 22.09.2022 в рамках проведения Частичной мобилизации 3 сотрудника управления и 3 сотрудника КЦСОН вносят сведения о мобилизованных в базу данных АСП, готовят списки на поздравления с различными праздниками членов семей мобилизованных. 3 специалиста по социальной работе и директор КЦСОН круглосуточно отслеживают в чате телеграмканала обращения членов семей мобилизованных и отрабатывают их.  С июня 2022 года принимаются заявления на оказание помощи гражданам, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации 2 человека.

 С октября 2021 года по решению Совета народных депутатов Управлению переданы полномочия по принятию решений по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных граждан, на учете в УСЗН состоит 24 чел. В психоинтернате - 179 чел.

С декабря 2022 года заключено Соглашение об информационном взаимодействии при реализации ежемесячного пособия. В рамках этого соглашения ведется информационная работа и передача дел получателей социальных выплат (электронно). Данное Соглашение действует до 31.12.2025.
Управление принимает активное участие в проведении мероприятий, посвященных памятным датам и годовщинам, в персональных поздравлениях юбиляров города. За 2022 год от имени главы города, губернатора Кузбасса и президента РФ было поздравлено 25 человек: 4 – труженика тыла, 3 – реабилитированные лица, 11 – ветеранов труда, 1 - вдова, пенсионеров – 5 и участник ВОВ – 1.

Управление приняло участие в благотворительной акции «Помоги собраться в школу: сотрудниками  были собраны денежные средства на  сумму 1800 руб. и переданы в семью для приобретения сезонной одежды.

1. Итоги финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, учетом кредиторской и дебиторской задолженностей
Финансирование на содержание Управления социальной защиты населения предусмотрено в виде субвенций, поступающих из бюджета Кемеровской области - Кузбасса в бюджет муниципального образования.

План на 2022 год.

Первоначальный план был утвержден в сумме 9 900,3 тыс. руб., (в т.ч.     8 956,1 тыс. руб. - оплата труда, 374,5 тыс. руб. - коммунальные услуги,                  10,0 тыс. руб. – налоги и 559,7 тыс. руб. - прочие расходы). На 01.06.2022 лимит составил 10 422,7 тыс. руб. увеличен на 522,4 тыс. руб. (на оплату труда).

Кассовые расходы за 2022 год составили  10 417,3 тыс. руб., за 2021 год – 9 344,9 тыс. руб. в том числе по статьям расходов:
	Статьи расходов
	План (тыс. руб.)
	Кас-совые расходы

(тыс. руб.)
	Исполнено %

	план (тыс. руб.)
	Кас-совые расхо ды

(тыс. руб.)
	Исполнено %

	2022 год
	2021 год

	Ст.211 (расходы на оплату труда)
	7289,8
	7289,8
	100
	6400,0
	6400,0
	100

	Ст.266 (б/лист за счет работод.)
	31,5
	31,5
	100
	19,9
	19,9
	100

	Ст.212 (прочие выплаты)
	1,5
	1,5
	100
	-
	-
	-

	Ст.213 (начисления на заработную плату)
	2157,1
	2157,1
	100
	1948,9
	1948,9
	100

	Ст.221 (услуги связи)
	90,4
	87,1
	96
	90,7
	90,7
	100

	Ст.222  (транспортные услуги)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО Ст.223 (коммунальные услуги)

В т.ч.:

электроэнергия

теплопотребление

гор.водоснабж.

водопотребление

водоотведение

плата за негативное воздействие на работу централ.системы водоотведения (без отбора проб)
	404,2

	402,8

101,6

288,5

0,4

5,8

4,3

2,2
	99

	374,5

	374,5

93,7

268,0

0,7

5,7

4,4

2,0
	100

	Ст.225 (услуги по содержанию имущества): запр. карт., содер. тек. ремонта общ. имущ., пожарная сигнал.
	169,1
	169,1
	100
	133,2
	133,2
	100

	Ст.226 (Прочие услуги):1 «С», охрана объекта, дог. по обучению, консультант+
	174,8
	174,8
	100
	249,3
	249,3
	100

	Ст. 290 (Прочие расходы): налог на имущество, гос. пошлина, пени и штрафы
	10,2
	10,2
	100
	13,3
	13,3
	100

	Ст.310 (Увеличение ст-ти основных средств): приобретение ПК, принтеры, мебель
	2,6
	2,6
	100
	-
	-
	-

	Ст.340 (Увеличение стоимости материалов): приобретение канц. товаров, хоз. товаров
	91,5
	90,8
	99
	115,1
	115,1
	100

	                          ИТОГО:
	10422,7
	10417,3
	99,9
	9344,9
	9344,9
	100

Процент исполнения за 2022 год составил 99,9%.
Процент исполнения за 2021год составил 100%.
Дебиторская задолженность на 01.01.2023 составила  – 130,7 тыс. руб. (в декабре перечислен аванс в почтовое отделение по ЗКО от 07.12.2018 № 104-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере погребения и похоронном деле в Кемеровской области»  на январь 2023 года), на 01.01.2023 -  34,1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность отсутствует.

2. Разработанные мероприятия по финансовому оздоровлению: увеличение доходов (резервы пополнения бюджета и экономия бюджетных средств) и оптимизация расходов
· Увеличение доходов: управление социальной защиты не осуществляет приносящую доходы деятельность.

3. Мониторинг энергоресурсов за 2022 г. в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года, мероприятия по энергосбережению и эффективность от их реализации
	Наименова-ние показателя
	Установленный лимит

2022г.
	Объем потребления за 2022г.
	Объем потребление за 2021г.
	Оценка эффективности мероприятий по экономии энергоресурсов за 2022г. по сравнению с 2021г.

	Натур. выраж.
	Тыс. руб.
	Натур. выраж.
	Тыс. руб.
	Натур. выраж.
	Тыс. руб.

	Холодная вода (м.куб.)
	95
	87
	5,8
	89
	5,3
	+2
	-0,5

	Теплоэнергия (Гкал)
	100
	98
	277,7
	98
	243,5
	0
	-34,2

	Горячая вода (м.куб.)
	13
	8
	0,4
	10
	0,5
	+2
	+0,1

	Электроэнергия (КВт)
	17700
	14690
	103,3
	14730
	95,0
	+40
	-8,3

«+» -экономия, «-» - перерасход

Перерасход энергоресурсов за 2022г по сравнению с 2021г. отсутствует.
4. Долги по заработной плате.

Кредиторской задолженности по заработной плате нет и сроки выплат заработной платы не нарушались.